乐山职业技术学院

实践教学课时认定与津贴发放办法

（试   行）

根据学院《教职工津贴分配办法（试行）》（乐职院发[2005]157号）文件的有关精神，为加强和规范实践教学管理，全面提高实践教学质量，提升学生的职业技能水平。现就学院实践
教学课时认定与津贴发放作如下规定：
一、实训、实验课教师配备标准
实训、实验课教师指导学生的标准人数定为25-35人/人（其中车工、焊工、电工、数控操作工实训课教师指导学生的标准人数定为20-25人/人）。

各系可根据实训、实验课的实际情况和要求，配备相应的实训、实验课教师。原则上每班实训、实验教师不得超过两人（含主讲教师和指导教师）。

实训、实验课教师安排情况须在开学前报教务处和人事处备案。
二、承担实训、实验课教学的教师课时津贴：

（一）课时量的认定
1、担任实训、实验教学的任课教师课时量由主讲授课课时数和技能训练课时数组成；如果主讲授课由实训、实验指导教师担任，任课教师的课时系数为0.9，其余技能训练课时课时系数为1.
2、担任实训、实验教学的实训、实验指导教师课时量由主讲授课课时数和技能训练课时数组成。

（1）主讲课时（A）：主讲课时是指实训、实验期间主讲教师的集中授课课时，实习工厂每天核定为一节主讲课时；其他实训、实验课每次核定为一节主讲课时。主讲课时系数为1.
（2）技能训练课时（B）：技能训练课时＝技能训练实际上课课时×技能训练课时系数（0.9）
（3）实训、实验指导教师课时数=主讲课时数（A）+技能培训课时数（B）
3、行政人员兼实训、实验教学课时的计算方法与行政人员兼理论课相同。
4、外聘企事业单位实习实训指导教师课时津贴参照外聘企事业单位兼职理论课教师执行。特聘高级实习实训指导教师待遇另行制定。
（二）课时津贴系数
担任实训、实验教学的教师课时津贴按照实训、实验指导教师本人的职称或职业资格，对应（乐职院发[2005]157号）课时津贴系数相应的标准计发，其中双师素质教师（本专业中级及以上职称、职业资格证且承担实训实验课程，上一年经考核合格）实训实验课时系数上浮0.1（按月计算）。

（三）实训、实验教学工作量要求
专任实训、实验指导教师承担实训、实验教学任务原则上每周不超过30学时，每学期不超过510学时；确因实训、实验教学任务需要超过此标准的，应报教务处，经分管教学工作的院领导批准。

（四）实训、实验准备课时计算
因实践教学安排重叠，实训、实验指导教师未亲自带学生做实训、实验，但又为其他教师准备了实训、实验（含实验结束后的收尾工作）的，准备实训、实验的学时按下列比例折合成课时进行计算。课时津贴的标准按照实训、实验教师本人的职称或职业资格，对照（乐职院发[2005]157号）文相应的课时津贴系数的90%计发。

免疫、分析化学、药物化学、生物化学实训、实验课准备课时折合比例为2:1

车工、焊工、钳工、电工、数控操作工实训、实验课准备课时折合比例为4:1

其他实训、实验课准备课时折合比例为6:1

三、实训、实验人员的管理津贴

1、担任实训、实验室设备维护管理工作，承担辅助实训、实验教学任务，协助主讲教师指导实训、实验的管理人员，其岗位津贴根据本人的工龄，对应乐职院发[2005]157号文中管理岗位相应的津贴标准计发。
2、未从事实训、实验教学的实训、实验室管理人员（主指实验器材、设备的一般性财产管理，未承担实训、实验教学任务），其岗位津贴根据本人的工龄，对应乐职院发[2005]157号文中技工岗位相应的津贴标准计发。

3、从事实训、实验教学的实训、实验兼职管理人员按所在科室实验器材管理细则，认真管理实验器材并负责科室清洁卫生和安全等，无失职情况，每科室每月发放30.00元实训、实验室管理津贴，如实训、实验管理人员从事两个及以上科室管理工作，则每月发放60.00元。
四、实训、实验人员的卫生津贴
（一）从事解剖学教学的教学人员（教师及实验人员）

每月发放120.00元的卫生津贴；

（二）从事医务室的工作人员和化学、微生物与寄生虫
学、病理学、药理学、生化、药剂、烹饪、车工、焊工、钳工、数控操作工教学的教学人员，每月发放60.00元的卫生津贴；

（三）从事护理、内科、外科、妇产科、儿科、传染科、生理、针灸推拿、组织胚胎学、五官科教学的教学人员，每月发放40.00元的卫生津贴。
六、本规定从2011年9月1日起执行。
  七、本规定由教务处会同人事处负责解释。